
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-522 del 25/06/2019

Oggetto Struttura  Oceanografica  Daphne.  Aggiudicazione  del 
servizio  di  esecuzione  di  una  campagna  di  indagini 
batimetriche  e  morfologiche  con  Side  Scan  Sonar  e 
Multibeam in quattro aree marine dell’Emilia-Romagna a 
seguito  di  procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria 
espletata tramite RDO N. 2253893 sul mercato elettronico 
della p.a. (Consip). Importo a base di gara Euro 70.000,00 
IVA  esclusa.  Oneri  per  la  sicurezza:  Euro  0,00.  CIG 
784142549D.  CUP J25B17000520005.

Proposta n. PDTD-2019-536 del 25/06/2019

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott.ssa Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 25 (venticinque) giugno 2019 presso la sede di Viale A. Vespucci, 2 in Cesenatico 

(FC), la Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne, Dott.ssa Ferrari Carla Rita, ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



OGGETTO:   Struttura  Oceanografica  Daphne.  Aggiudicazione del  servizio  di

esecuzione di una campagna di indagini batimetriche e morfologiche con Side Scan

Sonar  e  Multibeam  in  quattro  aree  marine  dell’Emilia-Romagna  a  seguito  di

procedura negoziata sotto soglia comunitaria espletata tramite RDO N. 2253893 sul

mercato elettronico della p.a. (Consip). Importo a base di gara Euro 70.000,00 IVA

esclusa.  Oneri  per  la  sicurezza:  Euro  0,00.  CIG  784142549D.   CUP

J25B17000520005.

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n.114 del 21/12/2018 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale

di previsione per il triennio 2019-2021, del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio

economico preventivo per l’esercizio 2019, del Budget generale e della Programmazione

di Cassa 2019;

- la  D.D.G.  n.115  del  21/12/2018  recante  "Approvazione  delle  Linee  Guida  e

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2019 ai Centri di

responsabilità dell'Agenzia"; 

- la  D.D.G.  n.31  del  22/03/2019  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Adozione  del

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019-2020”;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici";

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti

“Procedure  per  l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore  alle  soglie  di

rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di

operatori economici";

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato con

D.D.G. n.32 del 29/03/2019;

- il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con D.D.G.

n.130 del 21/12/2018;

RICHIAMATA:

- la D.D.G. n. 119 del 21/12/2018 con la quale si approva il Regolamento che disciplina le

modalità di costituzione del fondo e la corresponsione degli incentivi per le funzioni

tecniche, previsti dall’art.113 del D.Lgs. n.50/2016;

PREMESSO:

- che con determinazione n.215 del 20/03/2019 è stata indetta la procedura negoziata sotto



soglia comunitaria, ai sensi dell’art.36, c.2 lett b) del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento del

servizio di esecuzione di una campagna di indagini morfologiche con Side Scan Sonar e

Multibeam in quattro aree marine dell’Emilia-Romagna,  per un importo complessivo a

base di gara pari a € 70.000,00 (Iva esclusa);

- che con la determinazione suddetta si è provveduto ad approvare i seguenti documenti di

gara e ad individuare quale Responsabile unico del procedimento (RUP) la Dr.ssa Carla

Rita Ferrari:

All.1) Condizioni particolari

All.A) Capitolato speciale 

All.B) Disciplinare tecnico

All.C) D.G.U.E

All.D) Dichiarazione di offerta economica 

All.E) Informazioni e coordinamento tecnico della sicurezza

- che  il  criterio  di  aggiudicazione  è  quello  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo quanto precisato nelle

condizioni particolari;

- che la procedura ha ottenuto il Codice Identificativo Gara (CIG) 784142549D richiesto

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

- che la procedura è riferita al codice Codice Unico di Progetto (CUP) J25B17000520005;

DATO ATTO:

- che  con  prot.  PG/2019/48500  in  data  26/03/2019  è  stata  pubblicata  la  RDO  aperta

n.2253893 sul mercato elettronico di Consip,  con allegati i suddetti atti di gara e che il

termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  è  stato  fissato  per  il  giorno

11/04/2019;

- che con lettera prot. PG/2019/60539 del 15/04/2019 è stata nominata la commissione

giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  dal  punto di  vista  tecnico  ed  economico,

composta dai seguenti componenti interni, scelti per l'esperienza professionale nell'ambito

del settore cui afferisce l'oggetto dell'appalto:

- Presidente Andrea Valentini

- Componente Margherita Benzi

- Componente Saverio Turolla

- che della nomina della Commissione è stata data pubblicità ai sensi dell'art. 29 del D.lgs.

50/2016, mediante pubblicazione sul sito web di Arpae con contestuale pubblicazione dei

curriculum dei componenti;



CONSIDERATO:

- che in relazione alla suddetta RDO n. 2253893  sono pervenute sul portale MEPA entro il

termine stabilito (11/04/2019) le offerte  da parte delle seguenti società:

      N. DENOMINAZIONE P.IVA

1 MARTECH SRL 02551920925

2 GE.CO.SRL 32653140925

- che il Responsabile del procedimento (RUP) come si evince dal verbale 1 del  29/04/2019,

agli atti, ha esaminato la documentazione amministrativa delle ditte offerenti, scaricata dal

portale  MEPA ed  ha  ritenuto  necessario  chiedere  chiarimenti  ed integrazioni  alla  ditta

GE.CO.Srl;

- che il RUP, come risulta dal verbale 2 del 27/05/2019, a seguito dei chiarimenti ricevuti

dalla ditta GE.CO.Srl, ha ritenuto di ammettere la stessa con riserva, dandone informazione

alla ditta con lettera prot.PG/2019/83595 del 27/5/2019;

- che, in data 10 giugno 2019, come da verbale 3 agli atti, dopo approfondita disamina delle

offerte tecniche, la Commissione ha proceduto all'attribuzione dei punteggi applicando i

criteri definiti nel punto 4 delle condizioni particolari allegati alla RDO N.2253893;

- che il punteggio tecnico complessivo è risultato il seguente:

DENOMINAZIONE Punteggio tecnico finale (PT)

MARTECH SRL 80

GE.CO. SRL 25,5

DATO ATTO:

- che  l'offerta  tecnica  della  ditta  GE.CO.SRL  non  ha  superato  il  punteggio  tecnico

complessivo minimo di 40 punti,  come stabilito al punto 4.1 delle condizioni particolari e

pertanto  solo l'offerta  della  ditta  MARTECH SRL è  stata  ammessa  al  prosieguo della

procedura;

- che con determinazione dirigenziale n.493 del 17/06/2019 è stata disposta l’esclusione della

ditta GE.CO. SRL dalla procedura di gara e tale esclusione è stata comunicata all’interessata

con nota prot. PG/2019/95195 ;

- che  con  nota  PG/2019/95201  del  17/6/2019  è  stata  inviata  comunicazione  ai  sensi

dell’art.76 D.Lgs 50/2016 alla ditta Martech Srl;

- che in data 17/6/2019 con le note sopra citate sono stati inviati alle ditte concorrenti i verbali

di gara n.1, 2, 3 e sono state informate della convocazione della riunione della commissione

per l’apertura delle offerte economiche fissata il giorno 25/06/2019 ore 9,30;



- che  il  25/06/2019  la  commissione  ha  proceduto  all'apertura  e  all’esame  dell’offerta

economica della ditta ammessa, scaricata dal portale MEPA di Consip, al fine di verificarne

la regolarità e attribuire il punteggio secondo la formula indicata al punto 4.2, come da

verbale n.4 del 25/06/2019, agli atti dell'amministrazione;

- che  il  prezzo  complessivo  offerto  e  il  punteggio  relativo  all’offerta  economica  del

concorrente MARTECH SRL è il seguente:

DITTA PREZZO

OFFERTO

PUNTI

ASSEGNATI

MARTECH SRL Euro 58.170,00 20

- che la suddetta offerta viene ritenuta congrua sotto il profilo economico in rapporto alla

prestazione richiesta;

CONSIDERATO:

- che  dalla  somma  del  Punteggio  tecnico  e  del  Punteggio  Economico  è  risultata  la

seguente graduatoria:

DITTA PUNTEGGIO 

TECNICO

PUNTEGGIO

ECONOMICO

PUNTEGGIO

COMPLESSIVO

1 MARTECH SRL 80 20 100

DATO ATTO:

- che ai sensi del punto 4 delle condizioni particolari è possibile procedere all’affidamento

del servizio anche qualora risultasse prevenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e

congrua in relazione ai prezzi di mercato;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto,  di approvare i lavori della Commissione preposta alla

valutazione delle offerte e riportati nei verbali di seduta del 10/06/2019 e 25/06/2019,

agli atti della amministrazione;

- di aggiudicare,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d. lgs. 50/2016, la procedura

negoziata  per  l’affidamento  del  servizio  di  esecuzione  di  una  campagna  di  indagini

morfologiche  con  Side  Scan  Sonar  e  Multibeam  in  quattro  aree  marine  dell’Emilia-

Romagna alla ditta Martech Srl con sede legale in Cagliari, C.F. e P.IVA 02551920925,

selezionata  a  seguito  di  RDO  n.2253893,  espletata  secondo  le  regole  del  mercato

elettronico  della  p.a.  (MEPA),  per  l’importo  complessivo  di euro  58.170,00  (IVA

esclusa);

- di subordinare la stipula del contratto al positivo esperimento delle verifiche sul possesso



dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016 dichiarati dall’impresa

in  sede  di  partecipazione  alla  gara,  fermi  restando  altresì  gli  adempimenti  in  capo

all'aggiudicatario per la stipula del contratto, previsti in sede di gara;

- che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  revoca  nel  caso  i  controlli  in  capo

all'aggiudicatario diano esito negativo;

- di provvedere alla stipula del contratto in forma elettronica sul portale acquisti in rete

PA; 

- che, ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. 50/2016 si provvederà a dare adeguata pubblicità del

presente  affidamento  sul  profilo  del  committente,  nella  Sezione  “Amministrazione

Trasparente” e ad assolvere agli obblighi informativi verso l'ANAC mediante il sistema

informatizzato regionale SITAR;

DATO ATTO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi,

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI;  non  sussistono

conseguentemente costi per la sicurezza;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti

delle Pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n.

99/2009, confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della

D.D.G. n.114 del 21/12/2018;

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- di  mantenere  il  ruolo  del  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  3  del

Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento, con le funzioni ed i compiti di cui

all'art. 31 del d. Lgs. 50/2016;

- che il direttore dell’esecuzione del contratto individuato con lettera del 7/5/2019 è la

Dr.ssa Cristina Mazziotti in servizio presso la Struttura Oceanografica Daphne;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal Referente amministrativo della Struttura,

Alessandra Tinti, ai  sensi  del  Regolamento  sul decentramento amministrativo;

DETERMINA

1. di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b)



del  D.lgs.  50/2016,  la  procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria  indetta  con

determinazione n.215 del 20/03/2019 per l’affidamento del servizio di esecuzione di

una campagna di indagini morfologiche con Side Scan Sonar e Multibeam in quattro

aree  marine  dell'Emilia-Romagna,  CIG  784142549D CUP J25B17000520005,  alla

Ditta MARTECH SRL, con sede legale in CAGLIARI, Via P.L. da Palestrina 72, P.

IVA 02551920925,  selezionata  a  seguito  di  RDO n.  2253893 espletata  secondo le

regole  del  mercato  elettronico  della  p.a.  (MEPA),  per  l’importo  complessivo  per

l’importo complessivo di Euro 58.170,00 (Iva esclusa), 

2. di dare atto che il servizio viene affidato alle condizioni di cui alla documentazione di

gara  allegata  alla  RDO  e  approvata  con  determinazione  dirigenziale  n.215  del

20/03/2019,  (Condizioni  particolari,  Disciplinare  tecnico,  Capitolato  speciale)  e

all’offerta tecnica del concorrente per tutti gli aspetti migliorativi;

3. di  subordinare  la  stipula  del  contratto  al  positivo  espletamento  delle  verifiche  sul

possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016 dichiarati

dall’impresa in sede di partecipazione alla gara, fermi restando gli adempimenti in

capo all'aggiudicatario medesimo per la stipula del contratto previsti in sede di gara;

4. di dare atto che gli oneri per la sicurezza sono pari a zero;

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in

rete PA, a firma della Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne, ;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a revoca nel caso i controlli in

capo all'aggiudicatario diano esito negativo;

7. di  comunicare la presente aggiudicazione ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5, lett. a),

del d. lgs. 50/2016;

8. di dare atto che il  direttore dell’esecuzione del contratto individuato  con lettera del

7/5/2019 è la Dr.ssa Cristina Mazziotti in servizio presso la Struttura Oceanografica

Daphne;

9. di  dare  atto che al  Responsabile  del  Procedimento sono assegnati  le funzioni  ed i

compiti  di  cui  all’art.  31  D.Lgs  50/2016,  ed  in  particolare  che  allo  stesso  sono

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto

avvalendosi del direttore dell’esecuzione del contratto nominato, e l’attestazione della

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

10. di dare atto che l’importo complessivo  di Euro 70.967,40 (IVA inclusa), relativo  al

presente  provvedimento, avente natura di Servizi appaltati esternamente, previsto nel



Budget 2019, è di carattere annuale, ed è compreso nel Budget annuale di esercizio

e nel conto economico preventivo annuale con riferimento al centro di responsabilità

DAPH, Programma Strategia Marina, Codice progetto 18SM1;

11. di dare atto che la base di calcolo per gli importi da destinare a costo di incentivi per

funzioni tecniche è pari a euro 1.400,00, ulteriore rispetto al costo di cui al punto 10,

pari al 2% del valore a base di gara come previsto in Tabella B), art. 6, comma 5, del

Regolamento Incentivi approvato con D.D.G. n.119/2018;

12. di destinare per i fini di cui all’art.7 del regolamento incentivi l’80% della somma di

cui  al  punto  11,  avente  natura  di  “Servizi  appaltati  esternamente”  per  un  importo

complessivo massimo stimati di Euro 1.120,00, a incentivi per funzioni tecniche da

erogare  nelle  modalità  previste  dalla  Tabella  2  dell’art.7,  c.2  del  Regolamento

incentivi;

13. di dare atto che i costi di cui al punto 12 sono previsti a carico dell’anno 2019;

14. di dare atto che, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016 il presente provvedimento è

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione

“Amministrazione Trasparente”.

La Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne

      Dr.ssa Carla Rita Ferrari



N. Proposta:   PDTD-2019-536   del    25/06/2019

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:  Struttura  Oceanografica  Daphne.  Aggiudicazione  del  servizio  di 
esecuzione di una campagna di indagini batimetriche e morfologiche 
con  Side  Scan  Sonar  e  Multibeam  in  quattro  aree  marine 
dell’Emilia-Romagna a seguito di  procedura negoziata sotto soglia 
comunitaria  espletata  tramite  RDO  N.  2253893  sul  mercato 
elettronico della p.a. (Consip). Importo a base di gara Euro 70.000,00 
IVA esclusa.  Oneri  per la  sicurezza:  Euro 0,00.  CIG 784142549D. 
CUP J25B17000520005.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  25/06/2019
La Responsabile Amministrativa


